Panaga, 12 de septiembre de 2011

LUCIA CHANDECK
Admipistradora General
Autogidad Nacional del Ambiente

Lice}ciada

Distinguida Lic. Chandeck:

A fin fle dar cumplimiento con lo establecido en el Articulo 38 del Capitulo | del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, que reglamente el Capitulo Il del Titulo IV de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, le
remit¢ el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al sector

reno con una superficie total de 21,195.54 m2, a ser segregada de la Finca
, la cual se localizada en el sector de La Cabima, Corregimiento de Chilibre,
y Provincia de Panama.

notarfadas se adjuntan en la Seccion 12 de dicho estudio.

Adjurto a esta nota le presento un original y una copia digital del contenido total del
Estudio de Impacto Ambiental de 115 paginas, distribuidas en 14 Secciones, incluyendo
los Apexos.

Cualquier notificacién personal relacionada con el proyecto, podra contactarme en:

Ubjcacion de la empresa: Calle 50 Final, Edificio Casas Grandes.
Cofreo electrénico: aprodriguez@casasgrandes.com.pa
Teléfonos: 304-1547

rtado: 0830-01448

Aprmfcho la oportunidad para reiterarle nuestra mas alta consideracion y respeto.

Atentamente,

Yo, Licdo. LUIS FRAIZ DOCABO, Notario Publico Primero del Cirauito de
Palnamé,con cédula de identidad personal No.8-311-734.

CERTIFICO:
Qua dada la certeza dela identidad del (Ios) su1eto{ls} que firmoffimraron) el
pre;ente documento su (s) firma (s) es (son) autantica (s).
\ ' )
i P4 PANAMA,
Luis A. Hincapié V. . ; 20 Z |
CIP.: B-173-774 g S = —
- RAIZ DOCABO
péblico Primero

i De YR




DECLARACION JURADA

SENOR ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL A :

Yo| LUIS ALBERTO HINCAPIE VILA, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. 8-173-774, en mi calidad de Representante
Legal de REPRESENTACIONES LUSAN, S. A, registrada a Ficha: 550307,
Dogumento 1063771, de la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro
Pablico, Promotora del proyecto denominado “ACADEMIA BILINGUE DE SAN
LORENZO”, a desarrollarse sobre un terreno con una superficie total de
210195.54 m2, a ser segregada de la Finca 93393, inscrita al Rollo 2695,
Dogumento 6, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, declaro y
corffirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es
verfladera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
corflleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
am(riental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

aggsto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No.
41 He 1 de julio de 1998.

Papama, 12 de septiembre de 2011.

Ll

S~ —
Luis A. Hincapié V.
CIH.. 8-173-774

Notario Pulica Primero del Cireuito de
con cédula de identidad personal No.8-31 1-734.

Yo, Licd

CERTIFICO:
entidacci d:el (los) sujeto(s) que firmo(firmaron) el
firma (s) es (son) autentica (s).
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0, Licdo. LUIS FRAIZ DOCABO, Notaria Publico Primero del
Panamj, con céduia de identidad persanal No.8-311-734 f,
CERTIFICD:

Qdreuitode

PR

Que he comparadoy cotejaco esta copia fmsk:i.ca cen suoriginal que ha

'do presentadoy la he enzontrad getﬁu iy
“ANAMA, é

l: 1Tforme al mismo.

517 DOCABO

gtilico Frimero




Sistena Nacional de Ingreso
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AT

http:

-acha de Emisién:

Autoridad Nacional del Ambiente

Repablica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 44774

12

09

2011

(dia / mes / afio)

Pagina 1 de 1

Fecha de Validez:

10

2011

La Direccidén de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
550307

Se encuentra PAZ y SALVO, con |a Autcridad Nacional del Ambiente (ANAM), a la

REPRESENTACIONES LUSAN, S.A.

Representante Legal:

LUIS ALBERTO HINCAPIE

Inscrita

Folio

Imagen

Asiento

Documento

1083771

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificaclon, valida por 30 dias

Firmado.

Ji

M (2009 fo i_. |

fe de la Seccién de Thsareria
Digna de Méndoza

appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=44774

12/09/2011



Sistema Nacional de Ingreso Pégina 1 de 1

Autoridad Nacional del Ambiente No.
R.U.G.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88 23928

Direccidn de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Infofmacion General

Hemps Recibido Da REPRESENTACIONES LUSAN,S A Fecha del Recibo
Administracion Regional  Administracion Regional de Panamé Metro Guia [ P. Aprov.
Ageileia [ Pargue Ventanilla Tesoreriz Tipo da Cliente Contado
Efecfivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 309¢ B3/ 35000
La Spma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detdlle de las Actividades

Carffictad || Unidad || Céd. Act, Actividad Precio Unitario Praecio Total
1 132 Evaiuacidn de Esludios de Impacto Ambiental B/ 33000 B/ 350 00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
EN LONCEPTO DE EST - DE IMPACTO AMB. CAT | #/ACADEMICO

Dia Mes Ao
12 09 2011
Firma
‘%"’7’——’/ f
R SECCION BE TCSORERIA
Nombre del Cajero  Francisca de Sllva
Sello

http:fappserver3/ingresos/final recibo.php?rec=23928 12/09/2011




REGISTRO PUBLICO DE PANAMA No. 546644

HEGISTRU_PU_ELFCGDEFAN&MALEGISTRDF‘UBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUPLICQDFPANAMA HEGISTH%

PU| %

w

-

D

(=]

o

Ly &

o

8

CERTIFICS 3

COM VISTS A LA SOLICITUD 11 - 224573 s

w

| 3

- -»--—------------—‘5 (R —— ‘.:::’U.: Lp' 55;}(: IEQQE - i e . . YA O A, .. 9t e M s S e O AL e i S T LE | E‘

THMEE LUSAMN 5.5 £

1 bl Fonth 3 ol & - f2) g ! s 2 | a

FEGISTRADS LA FICHA EEQ307 D 353771 RERRE EL 8

RO 0E DOS MIL SIETE 3

> Elal SE EMNCUEMTRA VIGEMTE £

b-3

E z

% CRIPTORES S50M: g

- 1OJOSE EUGENID SILVA RITTER 3

3 3 DIAMETH ISABEL MATODS DE OSPIND z

3 g

T VA o

§~ ouE CTORES SOM §

3 HINCARIE 2

z A, HIMCAFIE 3

n— - B

: A HIMCDAPIE o

@ 1 R, HIMCAPFIE g

= =

- | -

= OIE SUS DIQUATARIOS SOM: g

g PRESIDENTE | ¢ COLUIE A, HIMDAPIE 5

8 VILE“RAESIDENTE LORENTO R. WIMCARIE 2

— e ke o - 4 . o

8 TESORERD CARLOS &, HINCAPIE >

EBECRETARIO GLORIELA HIMDARIE s

B 2

G QUE LA REPHESEMTACION LEGAL LA EJERCERA G

< MO COMSTH g

< &

= m

= e

B mE e a

8 8

o i

& BT ANOE »

S [P o ] frie TS 2=

& z

>

D

m

2]

w

3

2

YO IRMADG EM LS PROVIMOIA DE PAMNAMS L CIMCOD  DE AGDSTO &

1L BHCE A LAS 05:32:87.p M, 8

(=]

m

v

" = = i i >

& FERTIFICACION PARD DERECHOS z

UM YALOR DE B/, 30. 00 =

7 COMPAMOEANTE MO, 11 - 824874 \ ST SR 1«1 2ol 2 S g

g CHERTIFICARD: S, AMOMIMA — DB&40? JOHEL ERTOMIO COCL IO g
-« % e |44 1 = < % 3

: Hi Yievdes 0S5, Agosto BE 2014 CERTIFICADROR S

H need s - 5

a. A

& 8

8 8

(&1 m

or 2

S £

8 :

£ 3

1% m

@ 2

.

b g

g =

F 2

& ]

o e

o )

-

o =

o =

& <

w m

g 4

(Tl w

« =

E g

< =

= @

= |

& 5

8 8

:

m rd

=3 =

o =

=] =

£ =

w m

e )

w (7]

o -

Q

H18193H VWVN‘JdZGOJJ"IBI‘MiHLSIDEH YWVYNYJ3IQ0178Nd0YLSIDIH YWVYNYJIA0OITENJOULSIDIH YWYNYJIA0DITENdOHLISIOIH YWYNYJIA0IIT8NdOHLSIDIY YWVYNVYdIQ02ITaNdoHLSiDay



8-

REPUBLICA DE PANAMA
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FECHA: IO\!C’\\‘ T

INOMBRE Y REGISTRO DEL CONSULTOR:

ACTIVO

TRe-cod-02 [

01 \nn \\(L\
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XeC-023 -02 @

of

Aex
q
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[]
[]

REVISADO: \/\ml-u‘qJ
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PROYECTO: (
PROMOTOR:
CATEGORIA;
FECHA DE ENT|
FECHA DE REV
REALIZADO PO

O (chmn b

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
SENOR PROMOTOR / CONSULTOR

L._f‘al.u CQ.L ﬁb.c-w.__ jc"\ﬂ_v\‘zr\

oé(.»«-a' Cund

54

ZU;D 9N -&'O_t;a, Civv WA

15 W

R (CONSULTORY):

RADA:

SION:

'ﬂ\"’x \ Iy

En sus Estudios de Impacto Ambiental no deben faltar los siguientes documentos.

Si

NO

JUSTIFICACION

SOLICITUn
ESTLDIO
SIMP_E 8 !

EN TIMBRHS

NOTARIADA DE EVALUACION DEL
DE IMPACTO AMBIENTAL EN PAPEL
2 X 13 o 14, HABILITADO CON B/, 8.00

DECLARAG

ION JURADA EN PAPEL NOTARIADO O

HABILITADD EN PAPEL 8 1/2 X 13 (SOLO PARA

LOS ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1)

CERTIFICA
EMPRESA
REGISTRO
PERSONA
MAYOR DE

DO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
PUBLICO, (EN CASO DE TRATARSE DE
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
TRES (3) MESES

CERTIFICA|
PROPIEDA
SE CESAR
POR =L RE
NO MAYOR

DO ORIGINAL DE TENENCIA DE LA
D (FINCA (S), TERRENO, ETC.) DONDE
ROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
GISTRO PUBLICO, CON UNA VIGENCIA
DE TRES (3) MESES

COPIA DE
DEL ESTUL

CEDULA NOTARIADA DEL PROMOTOR
10 DE IMPACTO AMBIENTAL

| ~

COPIA
APOLERAL
PRESENTA

E CEDULA NOTARIADA DEL
O DEL PROYECTO (SOLO DE
RSE EL CASQO)

COPIAS DI
ARQLITEC]

t PLANOS DEL PROYECTO (PLANTA
[ONICA, VISTA GENERAL, OTROS)

MAPA D
GEOGRAFI|

E LOCALIZACION  REGIONAL Y
CA

ENCLESTA

5 / ENTREVISTAS Y FOTOGRAFIAS

REUNION

INFORMATIVA DE CARACTER

OBLIGATORIO

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

EVALUACIC
AMBIENTAL

N DEL ESTUDIO DE IMPACTO

PAZ Y SALY

fO EXPEDIDO POR ANAM

COPIA DI
AMBIENTAL

5ITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

COPIA DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

15-

FIRMA DE

|.OS CONSULTORES RESPONSABLES

AUTENTICADA

&<SK\ ([ Sk [~ \

16-

TODC AQU

FL DOCUMENTO QUE AYUDE A UNA

MEJOR COMPRENSION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO A

MBIENTAL PRESENTADO

DOCUMENTOS: 2,3,4,5,6 Y 11

Los crigin
Al Estudio

eben adjuntarse las copias.

N

_#mfjéntado pof’ (JSUARIO)

Ies de éstos documentos deben traerse en un sobre aparte, no adjunto al estudio.

We

Recibidd por: (ANAM)
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1

PROMOTOR: _ R oo s Ya ¢ Soma A
N DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA:

PROYECTO: (lc.c-LAJ.“«E.rL :-ED-L‘LM\{M_D. 5.0 &c\w aé]c.\— W2 o
daran AN

FECHA DE REVISION: 1o |4 )

RHALIZADO POR: &i :}r;,\n x;\’\f\_ }\ LK%JL;\.\\A S u“ ,&MOL Q,u,_\o a g

SI/

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

V)

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

VA

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Ntumeros de
teléfonos; c) Correo electronico; d) Pagina
Web; ¢) Nombre y registro del Consultor.

INTRODUCCION

(VS
—

Indicar el alcance, objetivos y metodolo gia
del estudio presentado.

3.2

Categorizacion: Justificar la categoria del
ESIA en funcidn de los criterios de
proteccién ambiental

INFORMACION GENERAL

4.1

Informacién sobre el Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros.

Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del
recibo de pago, por los tramites de
evaluacion.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién

|Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en
escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono (minimo 4 puntos)
del proyecto.

5.3

Legislacién y normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacién
|con el proyecto, obra o actividad.

5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1

Planificacién

542

Construccion

543

Operacion

54.4

Abandono

5.5

Infraestructura a desarrollar y equipo a
|utilizar

Necesidades de insumos durante la
construceién/ejecucion y operacion

Necesidades de servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)

Mano de obra (durante la construccion y

operacion) empleos directos e indirectos
|generados.

SA

Manejo y Disposicién de desechos en todas

las fases

RN N A S NS SISV I NG N AN NG B N N N NG A S




5.7.1 ||Sélidos J/
5.7.2 |Liquidos ]

5.7.3 || Gaseosos v/

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo )

5.9 Monto global de la inversion v /
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FisICO v
63 || Caracterizacion del suelo V)
6.3.1 ||La descripcion del uso del suelo v,
6.3.2. || Deslinde de la propiedad VA
6.4 || Topografia N/
6.6 ||Hidrologia J/
6.6.1 ||Calidad de aguas superficiales N
6.7 || Calidad de aire N/

6.7.1 ||Ruido s
6.7.2 ||Olores J7/
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO J/
7.1 ||Caracteristicas de la Flora J/

: Caracterizacion vegetal, inventario forestal

7.1.1 ||(aplicar técnicas forestales reconocidas por J
ANAM) 4
7.2 Caracteristicas de la Fauna v
g DESCRIPCION DEL AMBIENTE /
|SOCIOECONOMICO /
8.1  ||Uso actual de la tierra en sitios colindantes v
Percepcion local sobre el proyecto, obra o
8.3 actividad (a través del plan de participacidn
1 ciudadana). Reunién Informativa y sus \/
|evidencias.

| Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales

S declarad ~/
eclarados "
8.5  ||Descripcién del paisaje VA
9.0 IDENTIFICACION DE _IMPACTOS \/
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
|Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de
9.2 perturbacién, importancia ambiental, riesgo /
de ocurrencia, extension del area, duracion y
reversibilidad entre otros.
Anélisis de los impactos sociales y
9.4 econdmicos a la comunidad producidos por /
el Proyecto /
10.0 ||PLAN DE MANEJO AMBIENTAL ( PMA) N4

. ||Descripcién de las medidas de mitigacién
10.1 P J

| especificas

| Ente responsable de la ejecucién de las /
10.2 .

, medidas /
10.3 |[Monitoreo o/
10.4 ||Cronograma de ejecucion I
10.7 Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y /

’ Flora ;
10.11 ||Costos de la Gestion Ambiental J

LISTA DE PROFESIONALES QUE
12 PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
' ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LA(S) /
FIRMA(S) RESPONSABILIDADES /
12.1 ||Firmas debidamente notariadas v/
122 [[Ntmero de registro de consultor(es) i
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES N/
14 ||BIBLIOGRAFiA N/
15 ANEX0S J

i
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Autoridad Nacional del Ambiente
Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
Ventanilla Unica
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

: _ Tel. 500-0855 - Ext. 329, Fax Ext. 332 Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancén
www.anam.gob.pa

Informe Secretarial

0 que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del Proyecto “ACADEMIA
BILINGUE DE SAN LORENZO”, presentado por el Promotor: REPRESENTACIONES
LUSAN, S.A., estd ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama,
conjexpediente N° IF-842-11, ingreso el 19 de septiembre de 2011 e ingresé a la base de datos
el 2] de septiembre de 2011 y lo recibi el mismo dia.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en un centro educativo compuesto por tres edificaciones de un solo nivel,
que |corresponden al Preescolar, Primaria y Secundaria, con dreas de Administracion, areas
verdes y estacionamientos, acceso privados de calle, aceras y rampas y conexién al sistema
sanifario existente de la Urbanizacion Praderas de San Lorenzo. Dicho proyecto se pretende
desdrrollar sobre un 4rea de 21,195.54 m>.

El proyecto se presenta dentro del desarrollo urbanistico aprobado por el MIVIOT, con zona
de efjuipamiento, la cual serd destinada para la Academia Bilingiie San Lorenzo. (Anexo N° 8)

HECHOS:

Que|conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto N° 123 del 14 de agosto de 2009,
se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minjmos.

Quefluego de revisado el documento, se comprobé que el mismo cumple con los contenidos
minimos del citado articulo 26, del Decreto N° 123.

Conllo antes expuesto, se recomienda aprobar la solicitud del Estudio de Impacto Ambiental,
Catggoria I, del proyecto “ACADEMIA BILINGUE DE SAN LORENZO”, por considerar que
el mfsmo, cumple con los contenidos minimos de Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
sefiglados en parrafos anteriores; motivo por el cual se le adjunta, la correspondiente
Resqlucion de Aprobar el mismo.

Sin ’itro particular,
Aterftamente;
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Republica de Panama

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /| A-Y2-20/ /
DeidﬂZZ@L de 2011.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
clenompnado ACADEMIA BILINGUE DE SAN LORENZO.

La susgrita Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, de la Autoridad Nacional del
Ambiente, ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que ¢ la empresa REPRESENTACIONES LUSAN, S.A., persona juridica que segun
certifichcion expedida por el Registro Piblico aparece inscrita a Ficha #550307, documento
#2063771, y cuyo representante legal lo es el Sefior LUIS A. HINCAPIE V., portador de la cédula
de identidad personal N° 8-173-774, se proponen realizar un proyecto denominado ACADEMIA
UE DE SAN LORENZO.

n virtud de lo antedicho, el dia 19 de septiembre de 2011, la empresa

de Impacto Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de ELIZABETH
NDO T., persona natural inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva la

yegun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
ondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en la

estaciohamientos, vias de acceso, aceras y rampas, a desarrollarse sobre un 4rea de veinte y un
mil ciehto noventa y cinco metros cuadrados con cincuenta y cuatro decimetros (21,195.54 m?),

Que, Igego de la revision de los contenidos minimos establecidos en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009, se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfia I, del
proyecfo denominado ACADEMIA BILINGUE DE SAN LORENZO.

Dadas Jas consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental, de la Autoridad Nacional del Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecfo denominado ACADEMIA BILINGUE DE SAN LORENZO, cuyo PROMOTOR es
la emplem REPRESENTACIONES LUSAN, S.A., con todas las medidas contempladas en el
referidg Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. El PROMOTOR del proyecto denominado ACADEMIA BILINGUE DE SAN
LORENZO, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o
desarroflo, el cumplimiento de la presente Resoluciéon Ambiental y de la normativa ambiental
vizente

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepeidn para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
corresppndiente.

Articulo 4. En adicion a las medidas de mitigacion y compensacion contempladas en el Estudio de
Impact¢ Ambiental, EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. [Reportar a la Regional de ANAM, por escrito, con anticipacién de por lo menos un (1)
mes, de la fecha de inicio de las actividades, a realizar en el 4rea del Proyecto.
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b. |Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Administracion Regional, le dé a conocer el monto a
cancelar.

c. [Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. |Coordinar con la Administracién Regional de la ANAM, previo inicio de ejecucién del
proyecto, la implementacion del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, e
incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

e. |Presentar ante la correspondiente Administracién Regional de la ANAM, cada seis (6)
meses y durante la fase de construccién, un informe sobre la implementacion de las
medidas de mitigacion, prevencién y contingencia, de acuerdo a lo sefialado en Estudio
de Impacto Ambiental, en las respuestas a las Ampliaciones y en esta Resolucion. Este
informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

f. |Presentar ante la ANAM, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

g. |Colocar, antes de iniciar la ejecucion del proyecto, un letrero en un lugar visible dentro
del 4rea del Proyecto, segun el formato adjunto.

Articujo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decidejabandonar la obra, deberdn comunicar por escrito a la Autoridad Nacional del Ambiente,
dentro|de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende
efectuadr el abandono.

Articujo 6. Advertir a E] Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacién del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancipn que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas

0 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, el
Rzpresgntante Legal de la empresa REPRESENTACIONES LUSAN, S.A., podran interponer el
R,curs:) de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su

g ciudad de Panama, a los uﬂ{/.ﬂ NEY (#/ ) dias, del mes de

del afio dos mil once (2011).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1.

2.

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguierjte manera:

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCJON N° - -

FETHA
Pdgina 3 dg3

Hrimer Plano: PROYECTO: ACADEMIA BILINGUE DE SAN LORENZO
degundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: REPRESENTACIONES LUSAN, S.A.

Quarto Plano: AREA: 21,195.54 M’

Cﬂ?uinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL

AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE ESOLUCION
No.z4 - 9/ 20//DE 2 DE @ DE
2011, '

Rzcibido por:
% \C&rFE A0\, /6:2“‘"7/

Nombre y apellidos Firfna

(en letra de molde)

52072 St 2o

N° de Cédula de 1.P. Fecha

MM/offnec




Panama, 12 de septiembre de 2011

Licenciada § oy
LUCIA CHANDECK o\ e
Adminjistradora General N .
Autorjdad Nacional del Ambiente W’

Cistinguida Lic. Chandeck:

Yo, LUIS ALBERTO HINCAPIE VILA, con cédula de identidad personal No. 8-173-774,
en mi| calidad de Representante Legal de REPRESENTACIONES LUSAN, S. A., por
este medio otorgo PODER LIMITADO, a favor de ELIZABETH SEGUNDO TAPIA, con
No. 8-175-302, para que me represente ante la Autoridad Nacional del Ambiente

gestiones que sean necesarias para recibir, desistir, transigir, sustituir,

con una superficie total de 21,195.54 m2, a ser segregada de la Finca 93393, la
cJal ge localizada en el sector de La Cabima, Corregimiento de Chilibre, Distrito y

Proviricia de Panama

,aﬂM _
f

Licdo. LUIS FRAIZ DOCABG, Notario Pablico Primero del Circuito de

Luis A. dAlncapie V. “snama, con céduia de identidad personal No,8-311-734,

CIP.: B-173-774 - ) CERTIFICO:
Gue da,da lla certeza de la identidad del (fos) sujeto(s) que firmo(firmaran) el
presenie aocumento su (s) firma (s) es (son) autentica (s).

PANAMA, — 4+ o CED IN4e ~ﬁ——




